quaeram quod ego condidi? Magisne est hoc tuum cui possidere dedi, quam meum qui feci? *Quoniam meae sunt omnes bestiae silvae.* Sed forte ait ille Israel, Bestiae Dei sunt, illae bestiae ferae quas non includo in chorte mea, quas non alligo ad praesepe meum: caeterum bos ille et ovis et hircus, mea sunt haec. *Pecora in montibus et boves.* Mea sunt illa quae non possides, mea sunt ista quae possides. Si enim servus meus es tu, totum peculium tuum meum est. Neque enim est peculium Domini quod sibi servus comparavit, et non erit peculium Domini quod ipse Dominus servo creavit. Ergo meae sunt bestiae silvae quas tu non cepisti; mea sunt et pecora in montibus quae sunt tua, et boves qui sunt ad praesepe tuum: omnia mea sunt, quia ego creavi ea.

18 [v.11]. *Cognovi omnia volatilia caeli.* Quomodo cognovit? Appendit, numeravit. Quis nostrum novit omnia volatilia caeli? Sed etsi alicui Deus det notitiam omnium volatilium caeli, non sic ipse novit, ut dat nosse homini. Alia est notitia Dei, alia hominis: sicut alia possessio Dei, alia hominis; id est, aliud est possidere Dei, aliud possidere hominis. Non enim tu quod possides, totum habes in potestate, aut quamdiu vivat bos tuus in tua potestate est, aut ut non pereat, aut non pascatur. Apud quem summa potestas est, summa et secreta cognitio est. Tribuamus hoc Deo, laudantes Deum. Non audeamus dicere: Quomodo novit Deus? Ne forte hoc a me, fratres, exspectetis ut explicem

Os diré únicamente que no conoce como el hombre, que no conoce como el ángel. ¿De qué modo conoce? No me atrevo a exponerlo, porque no puedo saberlo. Sin embargo, sé una cosa: que antes de que existiesen todas las aves del cielo, conocía Dios lo que había de crear. ¿Qué conocimiento es éste? ¡Oh hombre!, tú comenzaste a ver las aves después de haber sido creado, después de haber recibido el sentido de la vista. Estas aves nacieron de las aguas a la voz del Verbo de Dios, que decía: *Produzcan las aguas volátiles*. ¿En dónde conocía Dios las cosas que ordenaba que el agua produjese? Sin duda, ya conocía lo que había de crear, y lo conocía antes de crearlo. Tan grande es el conocimiento de Dios, que ya estaban en El, de cierto modo inefable, antes de ser creadas. Y, por tanto, ¿ha de esperar de ti recibir lo que tenía antes de crearlo? *Conocí todas las aves del cielo*. Las que tú no puedes darme. Conocí todas las que tú has de ofrecerme en sacrificio. Y no las conocí porque las hice, sino que las conocí para hacerlas. *Y la hermosura del campo está conmigo*. La belleza, la fecundidad de todos los seres que engendran en la tierra, están conmigo, dice. ¿De qué modo están con él? ¿También antes de ser hechos? Con él están todas las cosas que habían de ser y con él están las cosas pasadas. Las futuras de tal modo, que no se le despoja de todas las pasadas. Con él están todas establecidas en el Verbo por cierto conocimiento de la inefable Sabiduría de Dios. Y todas las cosas son el mismo Verbo. ¿O quizás está en él de otro modo la belleza del campo, puesto que él está en todas las partes, y por eso dijo: *Yo lleno el cielo y la tierra?* ¿Qué cosa hay que no esté con Aquel de quien se dice: *Si subiere al cielo, allí estás tú, y, si*

vobis quomodo cognoscat Deus; hoc solum dico: non sic cognoscit ut homo, non sic cognoscit ut angelus; et quomodo cognoscit, dicere non audeo, quoniam et scire non possum. Unum tamen scio, quia et antequam essent omnia volatilia caeli, noverat Deus quod fuerat creaturus. Quae est illa notitia? O homo, videre coepisti volatilia, postea quam plasmatus es, postea quam sensum videndi accepisti. Haec volatilia de aqua nata sunt ad verbum Dei, dicentis: *Producant aquae volatilia* (Gen 1,20). Ubi noverat Deus quae imperabat ut aqua proferret? Iam certe noverat quod crearet, et antequam crearet noverat. Tanta est ergo notitia Dei, ut apud ipsum essent quodam ineffabili modo antequam creata essent: et a te expectat ut accipiat quod antequam crearet habebat? *Cognovi omnia volatilia caeli*, quae tu mihi non potes dare. Quae tu mihi mactaturus es, ego cognovi omnia: non quia feci cognovi, sed ut facerem. *Et species agri mecum est*. Pulchritudo agri, ubertas omnium in terra gignentium, *mecum est*, inquit. Quomodo cum illo? Utrum et antequam fierent? Cum illo enim erant omnia futura, et cum illo sunt omnia praeterita: futura ita, ut non ei detraherentur omnia praeterita. Cum illo sunt omnia cognitione quadam ineffabilis Sapientiae Dei in Verbo constituta, et ipsum Verbum omnia. An aliquo modo cum illo est agri species, quia ipse ubique est, et ipse dixit: *Caelum et terram ego*

bajare al infierno, allí te hallas presente? Con él está todo; pero no está con él de tal modo, que soporte alguna peste, escasez o contagio de parte de las cosas que creó. Contigo está la columna, junto a la cual permaneces en pie, y, cuando te fatigas, te recuestas en ella. Tú necesitas de lo que está contigo, pero Dios no necesita del campo que está con él. Con él está el campo, con él está la belleza de la tierra, con él la hermosura del cielo, con él todas las aves, porque él está en todas partes. ¿Y por qué están todas las cosas con él? Porque antes de existir todas ellas o de ser creadas, todas le eran conocidas.

19 [v.12]. ¿Quién explicará, quien expondrá lo que se le dice en otro salmo: *Porque no necesitas de mis bienes?* Dijo que no necesita apoyo alguno de nosotros. *Si yo tuviere hambre, no te lo diré*. No tiene hambre, ni sed, ni trabaja, ni duerme el que guarda a Israel. Pero atiende y ve que hablo conforme a tu modo carnal, porque tú, cuando no comes, sientes hambre, y quizás por esto juzgas que Dios siente ganas de comer. Dado caso que tuviere hambre, no te lo diría, porque todas las cosas están en su presencia, y, por tanto, tomaría de donde quisiera lo que le fuese necesario. Se dicen estas cosas para patentizar el sentido pueril, mas no porque Dios haya declarado su hambre. Sin embargo, por nosotros el Dios de los dioses se dignó sentir hambre. Vino a tener hambre y a alimentar, vino a tener sed y a dar de beber, vino a vestirse de nuestra mortalidad y a vestir de inmortalidad, vino pobre para hacer ricos. Con todo, no perdió sus riquezas al tomar nuestra pobreza, porque en El se

impleo? (Ier 23,24). Quid cum illo non est, de quo dicitur: *Si ascendero in caelum, tu illic es, et si descendero in infernum, ades?* (Ps 138,8). Cum illo est totum: sed non sic cum illo est, ut aliquam ex his quae creavit contagionem, aut eorum indigentiam patiatur. Nam tecum est forte columna iuxta quam stas, et cum fatigatus fueris, incumbis in eam. Indiges eo quod tecum est, non indiget Deus agro qui cum illo est. Cum illo ager, cum illo species terrae, cum illo species caeli, cum illo omnia volatilia, quia ipse ubique. Et quare apud ipsum omnia? Quia et antequam essent omnia, aut crearentur, ei nota erant omnia.

19 [v.12]. Quis explicat, quis exponit illud quod ei dicitur in alio psalmo, *Quoniam bonorum meorum non eges?* (Ps 15,2). Non se egere a nobis aliquo necessario dixit. *Si esuriero, non dicam tibi*. Non esuriet, neque sitiet, neque laborabit, neque obdormiet qui custodit Israel (Ps 120,4). Sed ecce secundum carnalitatem tuam loquor: quia tu cum non manducaveris, famem patieris, forte putas et Deum esurire ut manducet. Etsi esurierit, non tibi dicit: omnia ante illum sunt, unde vult tollit quod illi necessarium est. Dicta sunt haec ad convincendum parvulum sensum, non quia professus est Deus esuriam suam. Quanquam propter nos Deus ille deorum et esurire dignatus est. Venit esurire et saginare, venit sitire et potum dare, venit vestiri mortalitate et vestire immortalitate, venit pauper divites factururus. Etenim non perdidit divitias suas assumendo paupertatem nostram, quia in illo sunt omnes thesauri sa-

encuentran encerrados todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia. *Si tuviere hambre, no te lo diré, porque mío es el orbe de la tierra y cuanto contiene.* No trabajos en vano buscando algo que dar me, porque sin trabajo tengo todo lo que quiero.

20 [v.13]. ¿Qué piensas aún de tus rebaños? ¿Acaso comeré carnes de toros o beberé sangre de cabritos? Oísteis que no recaba de nosotros el que no sé que quiere indicarnos. Si pensabas en tales cosas, aparta ya el pensamiento de ellas. No penséis ofrecer a Dios estas cosas. Si tienes un toro cebado, mátales para los pobres; coman éstos las carnes de los toros, ya que no beban la sangre de los cabritos. Cuando lo hagas, anotará esto a tu haber Aquel que dijo: *Si tuviere hambre, no te lo diré; y que asimismo te dice: Tuve hambre, y me disteis de comer. ¿Acaso comeré carnes de toros o beberé sangre de cabritos?*

21 [v.14]. Luego di, ¡oh Señor, Dios nuestro!, ¿qué notificas a tu pueblo, a tu Israel? *Inmola a Dios sacrificio de alabanza.* Digámosle también nosotros: *En mí están, Señor, los votos de alabanza que te devolveré.* Me atemorizaba, no fuese que exigiese algo que no estuviere a mi alcance; lo que contaba hallarse en mi establo y quizás ya hubiere sido robado. ¿Qué me notificas? *Que inmole a Dios sacrificio de alabanza.* Me volveré a mí; allí encontraré lo que he de inmolar. Entraré dentro de mí; en mí encontraré la inmólación de alabanza; sea tu altar mi conciencia. *Inmola a Dios sacrificio de alabanza.* Estamos seguros, no iremos a buscar incienso a la Arabia, no registraremos los fardos del avaro negociante; Dios nos pide sacrificio de ala-